

**OBOWODNIK**  
wych. ca wczeln, czwartek i sobota  
**PRZEDEPŁATA KWARTALNA**  
wznowa w nicie 1 mk. 75 fen.  
na postach 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.  
**OGŁOSZENIA**  
przejmują się za opłatą 15 fen.  
od pierwszego politycznego.

# OBOWODNIK.

**REKSPEDYCYJA**  
w drukarni J. Leitgera,  
Plac Wilhelmowski numer 18,  
obok Biblioteki Raczyńskich.

**LISY**  
nadawca należy francie pod adresem  
dr. redakcji Ordęwina, Poznań.

**REKOPISMA**  
nie zwracają się, ale zwracają.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Redakcja: Gerszawo i Protasiego  
Jestro: Julianny i Flotyana

Poznań, Czwartek 19 Czerwca 1879.

Wschód zniżka 3 85, zach. 8 24.  
Długość dnia 16 god. 45 min

Poznań, 18. czerwca.

— \* W jednym z poprzednich numerów mówiliśmy o tem, że nierozumienie politycznego znaczenia walki kulturalnej dla żywiołu polskiego w samych jej początkach u przeważnej części naszej inteligencji doprowadziło społeczność naszą do rozbitcia na dwa oboje, w następujących swych barach szkodliwie.

Najwięcej na tem ucierpieć musiały agitacja polityczna, świadoma ku rozbudzeniu w średnich warstwach społeczeństwa politycznej różnicy między żywiołami polskimi a żywiołami niemieckimi.

Powiedzieć można, że niewiele codziennie patrzył na nowe objawy, upominając nas, że odrębność narodowa, dziś właśnie w średnich i niższych warstwach mocno zagrożona, ratować możemy tylko przez rozwinięcie agitacji politycznej na wielką skalę; wszystkim zaś nam jasnym być musi, że praca taka dla się przeprowadzić tylko przy współudziale wszystkich sił, jakimi rozporządzać możemy, a więc przy tak zwanej — zgodzie domowej.

Zgody tej dotąd nie było, bo większa część naszej inteligencji nie pojmowała dobrze położenia naszego duchowieństwa w walce kulturalnej. Walka ta raz się skończyła, a gdy się skończy, wtedy stanowisko, jakie dotychczas podczas niej duchowieństwo nasze zajmowało, będzie się musiało także zmienić.

Jeżeli większość inteligencji i obywatelstwa wpływowego będzie się po walce kulturalnej podobnie, jak podczas niej, fałszywie zapatrywała na stanowisko kościoła w sprawach publicznych, to o wewnętrzny upokojenie się naszego społeczeństwa w ogóle nie będzie można myśleć, jak nie o skoncementowanie sił celem politycznego rozbudzenia naszych warstw średnich.

O to obywatelstwo stanowisko naszego duchowieństwa potrącamy dzisiaj nie po raz pierwszy, i poniej wytnieszony zaraz w krótkości powody, dla czego to robimy.

Przez ciąg upłyniętego siedmioletniego peeryodu walki kulturalnej rozwijały się agitacja polityczna, która umyślnie naszych warstw średnich w porównaniu z czasami przed 1870 r. prawie nie do poznania politycznie rozbudziła. Ten rezultat zdajemy przedswyższkiem Kościoła wierciarpem na pod prawami majowej mi, a więc duchowieństwu. Duchowieństwo zawdzięcza, że się wiece upowieszchni, że się na nie zbiegają tysiące ludu, przystępującego się z różną oleakowścią wykluceni o stosunkach narodowych jak kosenalicy. Duchowieństwo przedswyższkiem parze agitacja polityczna, ono głównie zajmowało się programem i tonem ludowych, przed walka kulturalną o nas w Kościele nieistniejących. Duchowieństwo nasze było w ostatnich siedmiu latach duszą naszej agitacji politycznej, bo w tej agitacji obchodziło o obronę jego własnych interesów, gdyż o obronę państwową i dobro nabytych praw Kościoła.

Gdy przyjdzie do zgody między rządem a Kościołem na jakichś podstawach i w jakichś formie, duchowieństwo będzie się musiało wycofać z dotychczasowej agitacji politycznej. Będzie mogło brać udział, jak dotąd, w naszych pracach społecznych, będzie mogło w swem charakterze obywatelskiem nawet w sprawach politycznych występować, ale trudno będzie żądać od niego, ażeby, jak obecnie, rzucało się w ruchliwą, burzliwą a rzadko od najmniejszej woli agitacja polityczną, jakiej będziemy zawsze potrzebowali. Wtedy dopiero będziemy mogli mówić o chwytaniu na tem więcej może, im silniejsze parcie będzie wyrażała na nas agitacja żywiołu niemieckiego. Jak podczas walki kulturalnej część obywatelstwa wpływowego odychała rękę duchowieństwa, gdy ją ono samo podawało; tak po walce kulturalnej dać się może, że będzie jej

szukała, gdy ją duchowieństwo będzie musiało cofać. Jak podczas walki kulturalnej występowało przeciw duchowieństwu, że się miesza w sprawy narodowe, by je wywyższać na korzyść Kościoła; tak później o sami gotowi wystąpić z zarzutami przeciw duchowieństwu, że się od ruchu politycznego trzymają zdala. Takie rzeczy nie są u nas wcale niepodobne, i możemy ich się tem więcej spodziewać, ile że część naszej inteligencji tak sprawy narodowe u nas traktuje, jak gdyby one były wolne od wszelkiego stosunku i wszelkiej zależności od innych sił i interesów. W duchownym widzi inteligencja ta tylko „polskiego księdza”, i chce, żeby interes Kościoła spływały w interesach narodowości naszej. Ze duchowieństwo polskie jest kółkiem w wielkiej organizacji hierarchii kościelnej, że interes Kościoła sięgają po za granice naszej społeczności, i że nam się z temi stosunkami liczyć trzeba, o tem mało kto myśli, a bardzo wielu ani mówić sobie nie da. U takich „spraw narodowa” jest początkiem i końcem wszystkiego, przed którą i za którą nie widzą nikogo i nieszego.

Nasza inteligencja, zowiąca się raz „liberalną”, drugi raz „narodową”, miała dość czasu i sposobności, aby przyszedł do stałych i jasnych pojęć o bywaleckim stanowisku naszego duchowieństwa, a toli dotąd nie ma przemiana za tem, ażeby się czego nam było. Duchowieństwo bierze w wszystkich pracach społecznych udział czynny; ono jest w spółkach pożyczkowych, ono w kółkach różniczkowych, ono towarzysząc przemysłowcom, ono przy czystelniach ludowych, na wiecach, przy wyborach, ale to naszej inteligencji nie przyszkadza jeszcze w 1876 r. kiedy chyba ślepi ty nie mogli pojmować znaczenia walki kulturalnej, stanąć podczas przygotowań wyborczych do sejmiku na przeciw duchowieństwu i stronniczo, idącemu z niem ręką w rękę. A jakie poglądy polityczne złożono w imieniu tejże inteligencji w broszurach i pamfletach, jakie wówczas po ulicach Poznania i na prowincji rozrzucono!

Czy dziś mamy jakie dowody, jakie wieści, ażeby w pojęciach przeważnej części naszej inteligencji raz zapawał pod tym względem jakiś ład i porządek? Dawniej organ tejże inteligencji, posiadający jej zupełne zaufanie, niepokoił społeczność naszą „ultramontanami”, teraz pożył straszny „pseudokonserwatywnym” i tak prawdopodobnie będzie dalej, bo niczego się dotąd dopatrzeć nie można, obcy przemawiało za tem, że raz ta głęboka polityka naszych narodowych galwanizowania społeczeństwa ciągłymi potracami im się zużdzi. Nie ma dziś widoków, ażeby społeczeństwo nasze wyszło z rozdrażnienia i przyszło przynajmniej do takiego spokojnia, ile go potrzeba do skupienia się zbiorowych nie przezi urojenom, ale rzeczywiście u niebezpieczeństwu.

Znajdujemy się u nas osoby z jednej i z drugiej strony godzone zawsze do deklaracji o „zgodzie”, widujemy jednak, że się kończy zawsze na deklaracyjach, a zgody — w politycznym rozumieniu tego słowa — nie ma, bo takie rzeczy nie dadzą się wydeklaować.

Jeżeli w tym względzie nie nastąpi zmiana w naszych pojęciach, to obywatelstwo wpływowe będzie samo coraz więcej, podcinało swoje wpływy na warstwy średnie i niższe w kierunku politycznym, to jest wpływy rzeczywiste, bo utrojone, wolno będzie zawsze się żądać. Agitacja niemiecka, która już dziś na tylu punktach głowę wyłektora coraz więcej, oskrzydliła z czasem i umi zamiast prowadzić obronę systematyczną, zbiorowymi siłami, będziemy się poczuli zgodą dzisiejszego zdemokratyzowania i dzisiejszej nieczynności.

— Tutejsi Niemcy nie ostają w rozwianiu agitacji politycznej. Podzielili się na dwa stronnictwa, narodowo-liberalne i postepowe, i w obu stronnictwach urządzają publiczne wykłady i zastanawiają się już teraz nad urządzeniem przygotowawczych robót do przyszłych wyborów do sejmiku, które przypadają tego roku prawdopodobnie w wrześniu.

Zeszłej soboty odbyło się zebranie stronnictwa narodowo-liberalnego pod przewodnictwem szanownego p. Czwaliny. Redaktor „Pos. Zg.” p. Bauer miał wykład o obecnem położeniu tegoż stronnictwa, na którym się dotąd ka. Bismark opierał, a które teraz rozrypuje się pod naciskiem tego samego Bismarka. Ażeby rozrypuje większej zapobiedz, zapowiedział p. Forckenbeck, nadburmistrz Berlina, skupienie się żywiołów liberalnych pod hasłem: „*Burgpartei*”, tj. stronnictwa obywatelstwa miejskiego. Co się z tego wyłoni, pokaze przyszłość, totejsi zaś Niemcy już się teraz porozumiewają i popierają hasło p. Forckenbecka.

Po wykładzie p. Bauera radzono, jak urządzać wykłady, pogadanki, agitacja wyborczą, i w jaki sposób stronnictwo to może trafić podczas wyborów do szeregów mas ludności. Za radą prof. p. Fallhego chciano zaraz zamianować między zaufania na czas wyborów, sprawę tę powierzono jednak zarządowi, bo w ten sposób będzie praktyczniejszą załatwioną.

O towarzysztwa narodowo-liberalnego należy 173 członków.

Niemcy się ruszają!

— Wielkie oburzenie, jak już wszystkie pisma doniosły, wywołało postępowanie dyrektora tutejszego katolickiego gimnazjum z uczniami, z powodu tego, że nie wszyscy przez dyrektora nakazane im okrzyki podczas obchodu w dzień złotego wesela przy cesarskiej podnosili. Jednego z uczniów klasa wycieczki podpatrzone i załenujowano. Po indagacji ucznia, rościągano indagacja na uczni obn prym.

Spółczesność polska zgodna jest w tem, że monarsze należą się twójne obrady szacunku; w wewnętrzne uposobienie trudno wyobaczyć i miłk nie ma prawa o nie pytać. Sprawa powyższa, przynajmniej otwarcie, bardzo nie miła, dla tego, że się przy takiej wyjątkowej okoliczności wydarzyła, byłaby się dała ubić od razu przy pierwszym uczniu, którego gimnazjum, gdyby dyrektor gimnazjum miał względy i na wyjątkową okoliczność i na dobro zakładów i uczniów. Dziś, gdy sprawa poszła do wyższej instancji, dyrektor będzie oczywiście musiał odpowiedzialności udzielić polskiej w czarnych przedstawiać kołorach, ażeby czasem postępowanie swe uszczadzić. Ubolewać trzeba bardzo nad tem zajęciem i pragnąć, ażeby sprawa ta, ile może być, jak najprędzej załatwioną została bez uszczerbku dla zakładów.

Pan dr. Deiters, dyrektor gimnazjum, zastępcy do nas z Chojnic, wyraża, jako przykład p. dr. Uppenkampa, który nie miał szczególnego talentu do kierowania zakładem. Początkowo miano p. dr. Deitersa za osobistość, znośnie umiarkowaną. Ostatnie wyścapienie p. Deitersa poniosło publiczność polską, w jakie ręce hieronimowo młodzieży oddane zostało w tutejszem gimnazjum. Kiedy pan dr. Deiters do Poznania przyjechał, Niemcy katolicy pisali, czego się Polacy i katolicy przypięli jego do Poznania „Schlesische V. Ztg.” organ katolicki, w nr. z dnia 12. października 1878 r. tak się o nim bowiem w wspanym artykule rozpisał: „Następce p. Uppenkampa wybrał Ekscelencja p. Falk p. dr. Deitersa. Pan Deiters był jednym

7 najgorzejszych alkaliczków nad Rezem i poszedł na miejsce Uppenkampa do Chojnic. Tu nie uczuł najmiej objawów swego alkalicznego upośledzenia i sam nie chciał, iż do Polaków, jak w ten sposób, w istną ludność Prus Zachodnich zastawiał w niechardzo pochlebny sposób w Botskudami. Mianowicie, że pan ten nie będzie odpowiednią osobą, ażeby polskich i niemieckich katolików przywiązać do Prus i do Niemiec."

Przytaczając powyższy ustęp, zaznaczamy się, abyśmy obiecali p. dyrektorowi tego rodzaju niechęć do Polaków i katolików przypisywać owszem chętny wierzyć, że człowiek takiego stanowiska i ażeby pojmując swe zadania, bodźców w tym względzie może dla nas tylko szkody przynieść.

Stosunki w gimnazjum katolickim nie są wcale lepsze od tych, jakie były za p. Uppenkampa, a są widoki, że będą jeszcze. Do czego może prowadzić p. dr. Deiters, pokazując jego postępowanie ostatnie, któregoby nie starał się uniknąć tylko jego podobny dyrektor.

Posiwanie nasi powinni w to rzeczy głębiej zajrzeć. Przy ostatnich obradach w sejmie nad budżetem odwołano posłowie nasi zabierali sprawidło głosy, że jak dotychczas, jak w ten sposób, w istną ludność Prus Zachodnich zastawiał w niechardzo pochlebny sposób w Botskudami. Mianowicie, że pan ten nie będzie odpowiednią osobą, ażeby polskich i niemieckich katolików przywiązać do Prus i do Niemiec."

## Nowiny polityczne.

**Niemcy.** Wpływ letowego gorąca daje się mocno odczuć na posiedzeniach parlamentu. Wielu posłów prosi o urlopy, a nawet z obecnych w Berlinie, nie wszyscy wywiązują na posiedzeniach. Książę kanclerz twardo jednak stoi przy swoim, i nie chce zankować sesji parlamentarnej, dopóki przedłożenia celne w zupełności przyjętemi nie będą. Parlament zresztą nie tylko nad daniami rozprawia, gdyż przyjęła także konstytucyjną dla Lotaryngii i Alzacji, i układ handlowy z wyspami australijskimi Samoa. Przy rozprawach nad tym układem, zauważył Jortliebowski poseł Schorlemer-Alst, że rząd poganiaski Samodziejcom, którzyby chcieli osiedlić się w Niemczech, większe przyznaje swobody religijne, niż własnym poddanym katolikom, co posłów do wesołego śmiechu pobudziło. Poseł za nasz ks. praelat książę Radziwiłł dowodził, że rząd w tych dalekich krajach ma większe jeszcze obowiązki, niż czuwanie nad handlowymi interesami, i żądał ażeby wziął w opiekę chrześcijańskich misjonarzy, którzy z niebezpieczeństwem życia i zdrowia, tych pogan oświecić i nawrócić usiłują. Na co odrzekł krótko komisarz rządowy, że w układzie z wyspami Samoa, chodził tylko o handlowe interesy niemieckie, że zresztą pracujący tam misjonarze po największej części nie są Niemcami, że zatem rząd nie może ich brać w opiekę, bo trudno się spodziewać by oni handlowe interesy Niemiec popierać chcieli.

Odrzucając piśmieńko dziejkuca pisa cesarska narodowi niemieckiemu za wszystkie oznaki przywiązania i czci, jakich w dzień swego złotego wesela stała się przedmiotem.

— Z powodu zabrania przez rząd pruski niemieckiego okrętu kupieckiego, Luxor, jakoteż dla obrony osadników Niemców w tych stronach Ameryki południowej, gdzie obecnie wojna się toczy, wysłał rząd do Valparaiso pancernik „Hansa", silny okręt wojenny opatrzony w 8 wielkich dział, o 350 ludzi załogi.

— Pielniliśmy swego czasu o procesie podporucznika Schenk von Gayern, który za nadzwyczajne nadużycia popełnione na żołnierzach, przy dwóch latach wojennych, skazany został na wydalenie z wojska, i 2 lata więzienia w fortecy. Odeń z przebiegu procesu wyznało się, że nie sam podporucznik Schenk wywinął w skolebki czegoś się dowiedzieć, czego 14 pułk w którym służył, szły, tj. pułkownik, major i kapitan, skazani wydaleni z wojska.

— Cesarz z małżonką swoją znajdują się wczoraj, na uroczystości 25letniej rocznicy fundacji seminarium duchownego, przy protestanckiej katedrze w Berlinie, przemówił do zgromadzonych, kładąc przysięgę na to, że tylko głęboka wiara w Chrystusa Pana może powstrzymać przed czasem i stałość światu zapewnioną. Upominał tedy obecnych, by nie dali uwieść się rozszerzaniem teraz błędów, ale wierzyli w pismo św., jako jedynę źródło prawdy.

Religijne uosobienie cesarza będą w nas nadzieję, że liberalny uosobienie, tak wstrętny i szkodliwy wiarogłomom duszom, musi narzucić raz ustąpić. Wobec tego, parlament, zwracający się pod przewodnictwem wicekróla Frankonickiego na naradę, postanowił jednomyślnie odebrać kartę wstępu na posiedzenia parlamentu redaktorom liberalnej „Montagsbl.", która w niency sposobie obrażała i łamała swych martałką Seydewitz. Liberali bowiem twórczyli swoim upadkiem, mierząc się na osobistościach przeciwnych sobie posłów.

**Francya.** Po niedzielnym rozprawach zgodził się senat na przesłanie Izbi w Wersalu do Paryża, ale tylko 19 głosami większości, ponieważ wszyscy senatorowie umiarkowani obowiązują się słuchać, iż tak skłonnych do burzliwych rozpraw posłów, lepiej trzymać zdala od wpływów namiętnicy stołey.

— Korzystając z wystawy różnocy w Poitiers, mieli tam ministrowie spraw wewnętrznych i rolniczych mówić, w których pierwszy zapewniał, że rząd szanować będzie wolność sumienia, lecz postara się także o szacunek dla swych praw tj. dla bezwzględnej ustawy szkielety Ferrero, do której senat zgodził się w ministerstwie zgodni. Minister zaś rolniczych przeczył, by rolnictwu we Francyi zagrożać upadek, i nawiązując o politykę zapewnił, że rząd potrafi pogodzić się tak z swymi przyjaciółmi republikanami, jakoteż i z swymi prawnymi przeciwnikami.

Dotychczas jednak tej zgody nie widać, a w Izbie posełkiej po nowej mowie Cassagnana nad ustawami szkolnymi ministra oświaty powtórzył się tak gwałtowne zajęcia, że marszałek musiał nagle zamknąć posiedzenie.

— Pisma frankuskie rozumnymi małe przypisywały znaczenie powstaniom Arabów w Algierze, i twierdziły, iż prawie zupełnie się już pokonano. Tymczasem tak dobrze jeszcze nie jest, gdyż w zeszyły poniedziałek naszedł znowu oddział wojska idący z Batry na 600 dotychczas osiedleńców powstańców, których dopiero arzyli wypędzić z ich stanowiska zdobyła. Stanowisko to zajmują Francuzi, potem podają do Medyny.

**Ziemia polskie.** „Gaz Narod." otrzymane z Warszawy niepokojące wiadomości, iż generał Kutuzew, który widocznie wolał Moskłę za łagodniejszą Polską rzeką, otrzyma dymisję, a miejsce jego zajmie generał Tulebein, obecny gubernator w Odessie.

— Jak wielkie obrzezanie wywołało nieency zamordowanie obywatela Karwickiego, przez moskiewskiego Popowa, dowodzi następujący opis „Wieku":

Popow kupił konia wierzebnego od p. Adama Karwickiego za umówioną kwotę, bez określenia jakiegokolwiek innych warunków. Po upływie pewnego czasu przybył do Karwic z miasta Opoczna przed 12. rano, ubrzojony w pałasz i rewolwer, i zażądał zwrotu pieniędzy, gdyż jak mówił, koń ma jakąś wadę, którą w nim upatrzył.

— Karwicki obywatel zwinny i lubiny powołano. Karwicki przyjął Popowa gwałtem i uprzeżnił, na żądanie zwrotu pieniędzy oświadczył, że jeżeli osoba niestwierdzona uzna, że sprzedany koń posiada zwinność, przez Popowa wadę, to zapłacono za wartość konia pieniądze, zwrotić niezwłocznie i wesałarż zarazem, że najwłaściwszą drogą byłaby rozprawa sądowa. Na wniosek ten p. Karwickiego Popow oświadczył, że on sądownie nie uznaje, i że umnie strzelał i jednocześnie wyjął rewolwer z kieszeni. P. Karwicki zabójczy wazy na ten rzecz o koniu, przyległ Popowa, aby się rozgościł i wyszedł do przyległego pokoju, w którym się znajdowała jego żona, po ogara dla poczęstowania gościa. Kiedy wracał do swego gościa cofnął się z przerażeniem i swej małżonki, albowiem Popow przykoszowywał i przykoszowywał rewolwer do pierśi zadał mu wie szmerlne rany w samo serce, tak, że zdziwiony zaledwie wymówił wyrazy: „oj! Boże! ja umierałem przed twoją nogą!"

— Przesłano, niezgodnie z prawem, padający na zwłoki męża zabójstwa, że Popow i ku niej wykonał morderczą rękę. Zwręła się więc i wzięła do ogrodu, w którym zabójca sięgnął ją przez kilka minut, aż nagle zmierzwiwszy się zwręła się doń, błagalnie złożywszy ręce z prośbą o darowanie jej życia, ofiarując się z gotowością zwrotu nie tylko zapłaconej sumy za kupionego konia, ale nawet całego majątku. Wtedy Popow opuścił rękę ubrojojną w rewolwer i podążył za właścicielką ku zwrotowi pieniędzy, a kiedy biedna kobieta zrozpaczona, przechodziła obok zwłok niebezpiecznie ofiary zabójstwa, upadła na kolana

przed trupem męża. Popow do leżącego już trupa wystąpił po raz trzeci, poezen zawirowały się, wyszedł na drogę wiodącą ku Opocznu.

— Na wieści o zamordowaniu dziecizna zbiegli się właściciele i raszeli sięż Polowa, który stracił pierśo a jednocześnie swiętą oimono a naszym wypadku właściwie władze polacy. Rozwiesiceni włósciano i słudzy, przywiązani do swego pana, którego rodzina przez 500 lat znosiła z nimi różne kolęje losu, z kłótni przeżyło 15 pokoleń i złożyło próby swoje na rodzinnym kawałku ziemi, chcieli na miejscu wykonać egzekucję na przestępcy, lecz także z wydobytym pałaszem w jednym a z rewolwerem w drugim rękę, powstrzymywali rozgniewany tłum. a jednocześnie przybyła straż iż misia arzesowała Popowa. Nie potrzebując dodawać, jak wspomiano odbył się pogrzeb zabitego, przybiegu młmstwa włósciano z okolicy, gdzieżby obywateli nietylko z Opoczńskiego, lecz i z sąsiednich powiatów i uczestnicznicy uiszczaków całego miasta Opoczna, który podczas eksportacji i pogrzebu pozostali wszystkie krajny. Smutek i obrzezanie było powszechne, do czego przyczynił się widok czerwona młodych sierot, iż przostająłi w tym czasie, oraz widok mieszkańców starców, oca zatego, znanego zięty. Towarzystwa kredytowego w Warszawie. Do jakiego stopnia było obrzezanie wszystkich warstw społecznych naszego powiatu, dowodzi też przytoczony, że Popowa odesłano do Końskich, aby oddał od milicja popełnienie zbrodni. Z przykrością zaznaczyć mi tu przychodzi, że drugiego dnia widziano zabójcę w niewyjął wesołym uoposiceniu przechadzającego się po ulicach Końskich. Widzieli to siroty zabitego, wracające z pogrzebu ojes z Kiela, w towarzystwie p. Karwickiego, adwokata, a brata niebezpiecznika. W przedzie bowiem żydzi dowiadzały się, że jady siroty, zatrzymali karetę i pokazywali im palcami winowajcę, mówiąc: „Patrzcie, coż zbóć, który zamordował waszego ojca!"

— Przerzucający ten opis sięście prawdziwego dowodzi ta okoliczność, iż obdukcja sądowna sprawdziła, iż istotnie Popow strzelał po raz drugi już do trupa. Zabójca przestał dążyć do zwrotu pieniędzy, nie wyjeżdżając z Opoczna, natłaj przy świadkach rewolwer i ogroził się, że Karwickiego zabię.

— Pisma moskiewskie starając się okropny ten czyn wyłomaczyć, twierdzą, że zamordowany obrabił czynnie zabójcę, plaćąc mu w twarz, a wyzwany, pojedynku przyjąć nie chciał, czemu przyprawdowany do właścicieli Popów, zabił go na miejscu. A ten moskiewski opis, obiegnie wszystkie piśmie zagraniczne, dowodząc, że obrabiony w godności swy moskiewski ojciec, musiał zostać zabójcą. Czyż może być poilsze tłumaczenie?

— Przez obrzezanie się chumny, zniszczony została droga żelazna warszawsko-wiedeńska między stacjami Wyszaków i Zawiercia. Siedm. mostów się zburzonych. Przejazd kolejowy nie będzie zapewne mógł być tak prędko przywrócony.

**Moskwa.** Jako podejrzanego o stósunki z Solowieiewem aresztów no jakiegoś rodzaju, wzięty w obwodzie Samarańskim, w którym miano istnieć nielegalnie poljezarne listy, papiery i zakazane książki.

— W Petersburgu opowiadają sobie, że po odczytaniu wyroku śmierci Solowieiewowi ułożono mu życie, jeżeli wyda się swoich współdnków. Na co tenże odrzekł, że gdyby miał dwa życia, to oddaby je chętnie w obronie wolności, za którą umiera. Poecen zawał: „Mnie możecie zabić, ale nie pokonacie tych tysięcy, którzy za tę samą wialę walczą, za którą ja umieram!"

— Donosiłmy wiede piśmie moskiewskich, iż w Petersburgu okradziono z pensyjy i kosztowności: majora Liguita, członka poselstwa niemieckiego. Tymczasem zabrane mu tylko ważne dokumenta i papiery, przeznaczone dla rządu niemieckiego. Jechł to sprawa nihilistów, a w papierach tych było co kompromiującego dla rządu niemieckiego, to je nihilisci niezawiednie w swy najczystszych pismach wyłożyli.

— W Czernobylu donoszą, ażebyżby znowu nihilisci? — wykradli z tamtejszego banku półtora miliona rubli, podkopawszy się gmach bankowy. Dziwna rzecz, że złodziejstwo tego tam kopani i budował formalne tunele, i nikt też roboty nie dożył i jej nie przeszkodził.

— „Köln. Jour." krąże sobie z Petersburga pisać, że car dowiedziawszy się, iż w nadbałtyckich prowincjach nie trzeba ogłaszać stanu oblężenia, odcwał się do tamtejszych Niemców po długiej przerwie znowu po niemiecku. Za to zaś, że na Litwie wszystko jest spokojnie, wygnarzędził car Polaków, lecz generał gubernatora





oszacowanych na 4 tysiące 828 mk. 60 fn.) pod Sowińcem o 4 kilometr. od Mosiny oszacowanych na 2 tysiące 502 mk. 30 fn. odbędzie się termin w Śremie 26. bm. o 10 do południa w biurze inspektora robót wodnych Habermana, gdzie warunki przejrzał lub odpis z nich za wyprzedzeniem otrzymał można.

Do tychże robót przy regulowaniu biegu Warty, potrzeba materiałów: 1) przy moście kolej żelaznej pod Dębem: 5 tysięcy 500 kubicznych metr. faszyn, 170 setek 1 metr. 2) 25 cent. długich pali, 1 i 120 setek 60 metr. 1 długich pali, i 351 kub. metr. kamieni polnych, 2) przy trykoluym młynie: 4 tysiące 700 kub. metr. faszyn, 125 setek 1 metr. 25 cent. długich pali, i 295 kub. metr. kamieni polnych, 3) ponioły mostu fortecznego pod Poznaniem: 2 tysiące kub. metr. faszyn, 61 setek 1 metr. długich pali, 60 setek 1 metr. i 25 cent. długich pali, i 140 kub. metr. kamieni polnych, 4) między Czerwonkami a Owińskami: 5 tysięcy 200 kub. metrów faszyn, 100 setek 1 metr. długich pali, 130 setek 1 metr. i 25 cent. długich pali, i 300 kub. metr. kamieni polnych, na których dostawę odbędzie się termin, 23. b. m. o 9 do południa w Śremie, w biurze inspektora robót wodnych Habermana, gdzie warunki przejrzał, lub za zwrotem kosztów w odpisie otrzymał można

Do tychże robót potrzeba lin: 1) przy moście pod Dębem 17 tysięcy 550 metrów, 2) przy trykoluym młynie: 14 tysięcy 745 metrów, 3) ponioły

mostu fortecznego w Poznaniu 7 tysięcy 20 metrów, 4) między Czerwonkami a Owińskami 15 tysięcy metrów, na których dostawę odbędzie się termin w Śremie 23. bm. o 12. w południe, w biurze inspektora robót wodnych, gdzie warunki tej dostawy przejrzał można.

— W Buku jest od I. lipca br. do obadszenia miejsce polowania i miejskiego egzokutora, z roczną pensją 340 mk. Osoby posiadające kwalifikacje do takiego urzędu, zechcą zameldować się do miejscowego magistratu.

**Ceny targowe w Poznaniu z dnia 18 czerwca.**

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 50 kilogram.		
	9/25	8/90	3/40
Zysa	6 15	5 90	5 75
Ziemniaki	6 30	5 80	5 55
Gras	6 30	6 50	6 30
Grasina do przetworzenia	7 20	7 —	6 30
Grasina na paszę	6 90	6 20	6 10
Włki	2 50	2 40	2 30
Kartele	2 50	2 40	2 30

Okwitania (z beczka) za 100 litrów po 100%, Tral Wypiecznie 5,000 litrów cena wywoławczy. 55,60 mk. za czerwiec 50,90 mk., listec 50,90 mk., sierpień 51,80 mk., wrzes. 51,70 mk., paźd. 51,20 mk., list. 48,50 mk.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu. (Za wszelkie niemi podane ogłoszenia i nadawane reklamy, redakcja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Kapitały, z dnia 18. czerwca.

Poznański listy zastawne . . . . .	97,90.
Poznański listy rentowe . . . . .	88,95.
Austrijskie banknoty . . . . .	175,90.
Rosyjskie banknoty . . . . .	200,80.

**Wrocław, 17. czerwca. (Ceny targowe młyniackie.)**

Stale ceny ustanowione przez deputatya targowa.	W markach i fenygach za 100 kilogram.		
	piekło.	siarun.	pośled.
Pasienica biała . . . . .	18 70	17 20	16 10
„ „ „ „ . . . . .	18 17	17 17	16 17
Zyto . . . . .	12 90	12 30	11 70
Jęczmień . . . . .	13 80	11 70	10 90
Owies . . . . .	12 40	11 70	11 10
Groch . . . . .	12 10	11 14	11 —

Stale ceny targowe ustanowione przez komisya handlowa na rzep i rzepik.

Rzep . . . . .	25 —	24 —	22 —
Rzepik zimowy . . . . .	—	—	—
Rzepik letni . . . . .	—	—	—
Linia . . . . .	19 —	17 —	15 —
Siemie lniane . . . . .	26 —	24 50	23 —
Siemie konopi . . . . .	18 50	17 —	15 —

\* Mamy na sprzedaż: **Kucharka polska** młodsza i wzięta zawierająca kilka set przepisów kucharskich dla młodych mekatek, kucharek i gospodyń na tanie a smaczne przyrządzenia rozmaitych potraw. Ułożona przez T. Wisłowiego, kucharkę. Cena za względu na długi czas post. nadzw. umiarkowana, gdyż wynosi tylko 75 fen. a 85 fen. za oprawę książkę wraz z portret. Dla oszczędności kosztów najlepiej pożyłaby nabytą przy znacznych poczynkach.

Przewodnik do pisania listów umiarkowanycy sąc obniżenia i także pojęcia. Ułożyl Wiancysta B. Cewa 50 fen.

Ekspedycya „Orodunka“ Poznań.

Na dnia 17. b. m. około godziny 10½ przed połud. nastąpi w Biegu po krótkich lecz bardzo bolesnych dystansach w 2giej wiośnie zyna nasz najukochany synek

**Antos,**  
o czem donoszą w sianku poznańskiego rodzica (678)  
H. Dziolek wraz z żoną.  
Poznań, Wielkie Gartyar nr. 39.

**Wielka licytacja.**  
Dnia 24. bm. o godzinie 4 po połud. w Dominiu Ławicy pod Siarawkom wydzierżawiona będą za natychmiastową zapłatą i złożeniem kaucyi 150 mk. najwięcej dajacemu wszystkie

**Aleje i sady owocowe.**

Warunki wydzierżawienia przeznaczone być mogą każdego czasu w Zarządzie Dominiowym.

**Zarząd gospodarczy.**

**Aleje wiśniowe i sady**  
do wydzierżawienia w Jeziorach pod Bukiem. (662)

Kilkudziesięcioletni pobyt w Francyi dał mi sposobność przyzwyczajenia sobie poprawnego języka i casyego akcentu w konwersacyi francuzkiej.

Mam przede honor zaswiadczyć Szanowną Publiczność, że udzielam Lekcyi francuzkiego języka tak u siebie, jak na żądanie po domach, przy honoraryum bardzo przystępnem.

**Wiktor Grabiański,**  
(672) Hotel Sterna.

**50-60 robotników**  
znajdą natychmiast zatrudnienie przy dziennej płacy od 1,20—1,50 mk. przy tuższej nowej budowie koszar. Guzieco. (671)

**Karol Goldhagen jr.**

**ZAKŁAD**  
chemicznego czyszczenia nieporządanej damskiej garderoby, trzewików białych, parasolek, kapeluszy, piór itd., Materyi na meble i szoferko, akcesoriu i jedwabiu w różny gatunkach.  
chemicznego czyszczenia nieporządanej damskiej garderoby; wybielania garderoby na nowo się farbując w dawnojszych kolorach, także drubiarstwo i w coniki. sztucznej farbiarstwo materyi jedwabnych i jedwabnych; wyszarzanie czarne sukno na nowo czarno się farbując i apretując.  
sztucznej pralni fronek tytulowych i matulowych, przyrząd. prawdziwych koronek, polskie itd.; wyrządka na sposób krakuskiej na nowo się apretuje.

(665) Należdka Dr. Reana Szymanski w Poznaniu — Czesniami Jaroslawa Lettchebra w Poznaniu. — Biuro Redakcyi: Pisk Wilhelmskiej Nr. 18 w połowcu i piętro.

Z poczekaniem przyszłego kwartala wydawać będzie niżej podpisany tutaj w Poznaniu pismo tygodniowe pod tytułem:

**Przegląd Kościelny poświęcony sprawom kościelnym.**

Obec artykułów, traktujących o wszystkich wnikliwych kwestyach religijnych czasu obecnych, ogłaszać będzie Przegląd Kościelny rozprawy z dzieł Kościelnych, z teologii pasterskiej z prawa kanonicznego, o sprawach społecznych i szkolnych, słowem wszystkie, co wchodzi w zakres umiędzynosi i nauki kościelnej; w korespondencyach zaś i kronice tak i archidiecezyjnej genueńsko-poznańskiej jak i innych dyocesyj polskich i z nagminny dawac będzie najniebezpieczniejszy obraz życia kościelnego, ogłaszać wszelkie wiadomości wypadki i zaszchasy na zasadzie wolności i prawa Kościelnego, a nadto podawać będzie najnowsze dekrety i decyzje Stolicy św. i Kongregacyi św., oraz rozbiierać wszelkie sprawy duchownym przydatne w zakresie pasterskim dnia.

Przegląd Kościelny wychodzić będzie raz na tydzień w czwartek, w objętości jednego arkusza o 8 stronniach.

Przedpłatę wynosi na cały Niemy kwartał 6 mk. Składak ją można we wszystkich sklepach pocztowych albo też przesyłać do Redakcyi: Dla Galicyi i Austryi kosztuje Przegląd 2 Korony, które do Redakcyi wprost przesyłać należy.

Abonenci miejscowi składają mogą przedpłatę w drukarni p. Jaroslawa Lettchebra lub w Redakcyi, która się znajduje przy ul. Sierakowskiej nr. 2. Poznań w czerwcu 1879.

**Książki Jaskulski,**  
penionowyrz i kanoizacja katedralny.

**LODY**  
w rozmaitych gatunkach od ziści poleca cukierni i fabryka karmekłow, cukrów i czekolady  
**B. Domagalskiego,**  
Plac Sapieżyński nr. 7.

**500 Mrk.** wypłacę co przy używaniu wody na cąby **Kothego,** Rzeszeka po 60 fen. dostanie jeszcze boln zębów lub cuchnięcia z ust. J. G. Kothe, nade w. Iwanat, Berlin S. Prizmarer, 35

W Poznaniu najbliż można u p. J. Trypolskiego, Wieleńska ulica nr. 8 i u p. Ad. Asch'a, Rynek nr. 33. (676)

Poszukuje się od I. lipca r. b. człowieka samotnego w wieku dojrzalym, mogącego pełnić obowiązki

**pisarza gospodarczego**  
na matym folwarku. Nie chodzi tu o znajomości gospodarcze nie o uczciwość, trzeźwość i pilność. Pensa 150 marek. Zgłoszenia z swiadectwami w odpisie do Ekspedycyi „Orodunka“ (668)

Togoroczna **majówka** Towarzystwa Przemysłowego czempickiego odbędzie się w niedzielę 22. bm. w lasku Wg Pana D. H. a. — O liency oddali uprasza (672) Zarząd.

**3 czeladzi krawieckich** znajdują stale zatrudnienie u **K. Drowieckiego,** Starobania nr. 10. (680)

**Doświadczony monter,** z fabryki mechanicznej, znajduje stale miejsce na wsi. jako kierownik malego warsztatu do reparacyi maszyn w generalu i gospodarstwie się znajdujących. Warsztat parowyżany na tokarnię etc. a kierownik wienien w czasie, w którym obic w miejscu znajdujące się młocznarko parowe są w biegu, jedyną z nich młócić. Zgłoszenia z załączeniem swiadectw do Ekspedycyi „Orodunka“ (664)

Doskonale (679) **bednarza domowego** na stałe zatrudnienie poszukuje **Hartw. Kantorowicz.**

**Dwa kramy i pomieszkanie** w dobrym polożeniu w Starym Ryuku są na od. 1 październiku 1879 r. do wynajęcia. Blizsza wiadomość udzieli N. Zientkiewicz, Wianeczka ulica nr. 35 i piętro. (674)

W niedzielę dnia 22. bm. **Tow. Młodych Przemysłowców w Sleszewie** odbędzie w boru Wielko-wiejskim (670) **zabawę (majówkę),** na którą przyjadą i zycielnych Towarzystwu niniejszym zaprasza **Zarząd.**

**Publiczne ogłoszenie.**  
Zarząd mianuy uwied polowej fabryki towarów w Britania srebra, przedaje swe zapasy towarów z nowymi ukłaceniami konkursu i napołnego wyprzeżnienia losalów (680)

**o 75 procent niżej**  
**taksy.**

Za tylko 14 Mk. otrzymamy się następujący szczerz srebrny Britania srebra z najniekciejszego i najlepszego Britania srebra. (ktory dawniej kosztował 50 Mk.) a to, że tylko 14 Mk. powozawa blizna — gwarantuje się na lat 25. 6 sztuk noży stulowych z srebra Britania srebra i 2 ostrzami z stali angielskiej. 8 sztuk krawczych, Britania srebrnych, napiek i najniekciejszego gatunku widelcy. 6 sztuk łyżek stulowych z Britania srebra. 8 sztuk najniekciejszych łyżeczek do kawy z Britania srebra.

Łyżka do czepiania miela z Britania srebra. Ciężka łyżka wazowa z Britania srebra najniekciejszy gatunek. 2 pliczka szczerz świeczniki stulowe z srebra Britania srebra. 6 sztuk najniekciejszych pucharów do jaj z Britania srebra. 6 sztuk plicz. szczerzowych szlank (tacy). Pliczka do czepiania miela i naczyne do pieczenia z Britania srebra. Pliczka aitto do herbaty z Britania srebra. 48 sztuk.

Do nabycia za zaliczka pozostawa bliz przełaczonym pieniedzy przez polnożyony skład fabryki srebra Britania Wiedien, Unter Donaustrasse 43.

Mieszkan. Róg Jezuickiej ulicy i Starego Ryuku **Jan Polowski,** dentysta.

Dla ubogich od 3—9 rano bezpłatnie. (429)

**Dwa kramy i pomieszkanie**

w dobrym polożeniu w Starym Ryuku są na od. 1 październiku 1879 r. do wynajęcia. Blizsza wiadomość udzieli N. Zientkiewicz, Wianeczka ulica nr. 35 i piętro. (674)

W niedzielę dnia 22. bm. **Tow. Młodych Przemysłowców w Sleszewie** odbędzie w boru Wielko-wiejskim (670) **zabawę (majówkę),** na którą przyjadą i zycielnych Towarzystwu niniejszym zaprasza **Zarząd.**

**Publiczne ogłoszenie.**  
Zarząd mianuy uwied polowej fabryki towarów w Britania srebra, przedaje swe zapasy towarów z nowymi ukłaceniami konkursu i napołnego wyprzeżnienia losalów (680)

**o 75 procent niżej**  
**taksy.**

Za tylko 14 Mk. otrzymamy się następujący szczerz srebrny Britania srebra z najniekciejszego i najlepszego Britania srebra. (ktory dawniej kosztował 50 Mk.) a to, że tylko 14 Mk. powozawa blizna — gwarantuje się na lat 25. 6 sztuk noży stulowych z srebra Britania srebra i 2 ostrzami z stali angielskiej. 8 sztuk krawczych, Britania srebrnych, napiek i najniekciejszego gatunku widelcy. 6 sztuk łyżek stulowych z Britania srebra. 8 sztuk najniekciejszych łyżeczek do kawy z Britania srebra.